CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE     Protocolo Geral nº Data Hora

[º 001967/2020  ][ 15/04/2020| [14:56h|
Requerente
VER. JOSUÉ CARDOZO A
Assunto

spécie:PROJETO DE LEI nº 58 .

Denomina a Rua 08 (oito) do loteamento Jardim
Residencial Reserva Bordon Sumaré, de Rua
Maria Ana de Jesus da Silva. |

Denomina a Rua 08 (oito) do Loteamento

Jardim Residencial Reserva Bordon, Sumaré,

de Rua Maria Ana de Jesus da Silva.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SUMARÉ

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo e sanciono

a seguinte Lei:

Artigo 1º - Denomina a Rua 08 (oito) do Loteamento Jardim

Residencial Reserva Bordon, Sumaré, de Maria Ana de Jesus da Silva.

Parágrafo Único: A Rua ora denominada, tem início na Rua 01 (um)

do Loteamento Jardim Residencial Reserva Bordon, com término na Rua 03 (três)

do mesmo loteamento.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2020.

Josue Cardozo
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra e grata satisfação de submeter à elevada apreciação
dessa colenda casa legislativa o incluso Projeto de Lei que Denomina Rua 08 (oito)
do Loteamento Jardim Residencial Reserva Bordon, Sumaré, de Rua Maria Ana de
Jesus da Silva.

A razão que me levou a apresentar o projeto em tela é simples, MARIA
ANA DE JESUS DA SILVA, conhecida como “DONA MARIA”, nascida em Brejinho
no estado da Bahia, em 04 de Outubro de 1936, foi filha de MANOEL DE OLIVEIRA
e ANA MARIA DE JESUS, onde viveu por muito tempo.

Sempre teve muitos desafios, um dos mais fortes foi a perca de sua mãe com
apenas 09 anos de idade, com muitos obstáculos, cuidou de seus 05 irmãos sendo 1

deles recém-nascido.
Quando jovem, com seus 16 anos conheceu JOSÉ FERINO DA SILVA, com

quem se casou e viveu com o mesmo durante 34 anos. Ela foi mãe de 08 filhos, na
qual se tornou uma família grande e muita feliz. Uma mulher guerreira e
trabalhadora.

Dona Maria, como muitas pessoas a chamava, migrou-se para o estado de São
Paulo na região de Tupi Paulista, na cidade de São João do Pau D'Alho. Conforme o
tempo migrou-se novamente para a cidade de Sumaré (SP) no ano de 1985, na Rua
Grécia, conhecida como antiga 02 do Jardim Lucélia, morou na região durante 23
anos.

Dona Maria, foi uma das primeiras pessoas que trabalhou na Pastoral da Saúde
e Eventos Sociais na Comunidade Imaculada Conceição, pertencente a igreja
católica da região e situada na Rua Anna Pereira Eichemberger.

Em 1998, teve complicações por causa da diabetes, entretanto nunca deixou de
ser participante da Comunidade, uma grande Mãe, muito querida por genro e noras,
e sempre disposta em fazer seus trabalhos com muita coragem e responsabilidade.
Em 14 de Julho de 2008, teve um AVC na qual lutou muito, mas nunca desanimou e
sempre dava o consolo, aos familiares e amigos, demonstrando com sua alegria que
nada abalava aquela mulher guerreira quee sempre dizia a frase: “NÃO CAI UMA
FOLHA SECA DA ARVORE, SEM QUE SEJA A VONTADEDE DEUS.”

Maria veio a falecer no dia 09 de Novembro de 2008, deixando a todos que a
rodeavam um exemplo de superação na vida e modelo de mulher a ser seguido pois
sua determinação em sempre buscar o seu melhor e também ajudar próximo o fez
conhecida por ser uma pessoa de coração gigante.

Essas são as razões pelas quais contamos com o apoio dos Ilustres
Pares para a aprovação do presente projeto de lei.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2020.

Josue Cardozo
VEREADOR

ts Ge at de ma

DOV

A'c: Cicero Tageu Estevam de Moraes

Solicito de V Sa no sentido de informar Se consta
em Vosso arquivo q

re acionada
nome da Rua/Avenida/Praça ata!xo

Rua/Av./Praça:

Loteamento: o o ditadarem Cora Cu
Denominação. — Pg a cre anta
Início

Se constar em V. arquivo
“car nom

Solicito a gentileza ae

“Me ca mesma abaixo

JOSUE CARDOZO Cicero Tadeu Estevam qe Moraes
A . 7.- | eVEREADOR - Em. [ED Ras a aTOS ss RD aa

ROe q
a ts

k

t àFP

e e t

e

b t. wl F

. + 4

)

NAM: moi

i fores:
tai q k >

CM Mesidencial Vaca, Em
q Ena

É - (or as
É Err 0

Pre Brno;

s py A =

e Es Em
sal Ep ts

Ho E = .
o os Ce .Tt)

t r

Eder Lazaro Cair
E “A megiasiir is ;
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERA:

”

to

EaoE
SM

aan?

Ewo
ano

EN
qO

OUtim<L

É*geo
smQN

A

Era DEC! ARAÇÃO DE ÓBITO EO PO      ! Li Em sa Via QNODOO

Mono MARIA ANA DE JESUS DA SILVA

Coro Feginino Cor,: PARDA Nascia.:04/10/193h Itade.: 72 Amos

Matural.: BREGBINHO. BA Profissão: DO LAR/APOSENTADA  Gasidência: R, GRECIA, 421

Bairro..: JARDIM LUCELIA Cidade...: SUMARE Estado: SF

CRk.: v pn E Bons...! Sia  Testasento: Nao

Eloitor...: NAD Tit.Núsero..: TOfdesa! Cidade...
RaçarvistarNAO Ident INSS...: SIM húsero Benaf

Cantuge
ECivebuva Núocia 1. JOSE FERIND DA SILVA Cartório: SÃO JOAO BD PAU D'ALHO - SP Data: 02/10/1975 Livrosb 05

Folha:Bo Número:Tl

cesar e — Filiação
Fai: MANDEL DE OLIVEIRA Natural: /BRASILEIRO Protissão: FALECIDO

Mãz: AMA MARIA DE JESUS Natural: /BRASILEIRA Erotissão: FALECIDA

Endereço : FALECIDOS

Dados de óbito
Falecisento : 09/11/2008 Hora:17:00 Local :RUA GRECIA. 421 - JD. LUCELIA - SUMARE SP

Senultamento: 10/11/2008 Hora:15:00 Local: CEMITERIO MUNICIPAL DE NOVA ODESSA/SP -Lidade: NOVA ODESSA - SP

Médico: 40.7h0 — - NINSTON MELVIN F, DE OLIVEIRA

Causa : CAUSA INDETERMINADA.

          Filhos
e deixa os seguintes filhos

DL.FIDELCINO,94 anos! 02, ANTORID.S2(anos! 03 BENTO,49 anos) 04 ADAD té anos)
05. 040.44!anos! Uh MARIAdllanos) 07. JUDIMETE JSfangs) OB. ENIDELCC  Zelanos)

Obssrvacão

NOTA FISCAL 1230 -

A nrocento doclaracção é vájida cara fins de segultamento e resoção de corpos, inclusive cara alom dos

lisitos do gunicigio de Americana, nos taraos da Portaria 09/%) baixada vela Lorracegoria
Permanente de Agericana É

heclarante: MARIA JOSE DA E Docto.:R6 49.533.580 Prot.: DOMESTICA

Erau : FILHA Fona: 3828 4547 Est.Civil:GOlteiro Nacionalidade:BRASILEIRA

Endereco: EK, GRECIA. 42! JD. LBA SUMARE SP

Valor : R$ 0,00 Cartório: REGISTRO CIVIL DE SUMARE.R. Ló DE DEZEMBRO. 208 CENTRO

Atendente
Recooncával nelo Preenchimento:SILVIO CARLOS GASPARI Lancamento nd,: ÓS!ES0R

Rali a cresente declaração e-estando de acordo com os dados nela inseridos, resoonsabilizo-as ocr futuras contestações.
> x   HE ee N4 A

A N

SENTO CARLOE GACPARI N MARIA JUSE DA SILVA

Assinatura do Funcionário Assinatura do Declarante

CNPJ 53.467.999/0001-40 Inscr. Municipal 22.125
FONE: (19) 3461.2044 - Fax: (19) 3461.1261 - Av. Campos Salles, 300 - Centro - CEP 13.465-590 - Americana - SP